
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” 

Chieti – Pescara 

Numero, data di protocollo e classificazione attribuiti automaticamente dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------ 
DIV 8/ES/es 4 nov. 24 
dr adozione programma triennale ll.pp. 2025-2027 

Divisione 8 - Gestione del Patrimonio 
Chieti 66100 CH I, Via dei Vestini 31  

tel. + 39 0871355.6062 - e-mail: emilia.simone@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it  
Cod. Fisc. 93002750698 – Part. IVA 01335970693 

1 

 

 
 
Oggetto: Adozione schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e relativo elenco 

annuale dei lavori 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” che all'art. 37 disciplina 

“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” e nello specifico il comma 1 che 
prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile.” 

RICHIAMATO l’Allegato I.5 – “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” e nello 
specifico l’art.3 che 

- al comma 1 prevede che ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti 
e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in 
materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di 
un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al presente 
allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e 
in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. A tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, 
le pianificazioni delle attività delle centrali di committenza.”; 

- al comma 3 prevede che “I soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti pubblici assicurano la disponibilità del 
supporto informatico per la compilazione degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato.” 

RITENUTO di procedere alla redazione del Programma Triennale Lavori Pubblici 2025-2027 e 
all'Elenco Annuale 2025 mediante l ’ utilizzo degli schemi-tipo annessi all’Allegato I.5 del 
Decreto, con riferimento al programma triennale dei Lavori Pubblici e al relativo elenco annuale; 

RICHIAMATO l’art.3 comma 13 dell’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 che prevede che “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli 
oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione 
per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione.” 

RITENUTO di individuare la Divisione 8 - Gestione del Patrimonio e la Responsabile di detta Divisione, 
Ing. Emilia Simone, rispettivamente quali struttura e soggetto referenti ai sensi di quanto sopra; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 37, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a).  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” 

Chieti – Pescara 

Numero, data di protocollo e classificazione attribuiti automaticamente dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------ 
DIV 8/ES/es 4 nov. 24 
dr adozione programma triennale ll.pp. 2025-2027 

Divisione 8 - Gestione del Patrimonio 
Chieti 66100 CH I, Via dei Vestini 31  

tel. + 39 0871355.6062 - e-mail: emilia.simone@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it  
Cod. Fisc. 93002750698 – Part. IVA 01335970693 

2 

 

- I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 
1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione.  

- I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali.  

- I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione.” 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 37, co. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 “Per ciascun lavoro di cui al comma 1, 
nel programma triennale è riportato l'importo complessivo stimato necessario per la realizzazione 
di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei servizi connessi alla realizzazione dello stesso, 
inseriti nella programmazione triennale di cui all'articolo 6. Nell'elenco annuale per ciascun lavoro è 
riportato l'importo complessivo del relativo quadro economico.” 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l'Elenco Annuale 2025, 
proposto dalla Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio, Ing. Emilia Simone, 
redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base degli indirizzi programmatici di 
questa Amministrazione, e predisposto sul modello e con le indicazioni previste del D.Lgs 36/2023 
e del relativo allegato I.5, composto dalle seguenti schede che si allegano al presente atto per 
farne parte sostanziale e integrante: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3. 

DATO ATTO che l'Elenco Annuale 2025 coincide con il programma relativo al primo anno del triennio e 
sono inclusi in tale elenco i lavori che soddisfano quanto previsto dall’art.3 comma 8 dell’Allegato 
I.5 al Decreto; 

ACCERTATO che lo schema di Programma triennale dei lavori 2025-2027 e l'elenco annuale 2025 
sono rispettosi delle oggettive priorità dei bisogni da soddisfare sia per l'anno di realizzazione 
sia all'interno di ciascun anno di programmazione; 

RILEVATO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l'elenco annuale 
2025 in oggetto sono coerenti con il programma e gli obiettivi dell'amministrazione; 

RILEVATA la necessità di adottare lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 
e l'elenco annuale 2025 ai fini della sua pubblicazione preliminare all’approvazione da parte del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, come illustrato nelle schede allegate quale 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” 

Chieti – Pescara 

Numero, data di protocollo e classificazione attribuiti automaticamente dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------ 
DIV 8/ES/es 4 nov. 24 
dr adozione programma triennale ll.pp. 2025-2027 

Divisione 8 - Gestione del Patrimonio 
Chieti 66100 CH I, Via dei Vestini 31  

tel. + 39 0871355.6062 - e-mail: emilia.simone@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it  
Cod. Fisc. 93002750698 – Part. IVA 01335970693 

3 

 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, 
comma 1, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dell’art.5 comma 5 dell’Allegato I.5 
del codice; 

RICHIAMATI: 
- l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che recita "Il programma triennale e i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici.” 

- l'art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5, il quale dispone “Successivamente alla adozione, il programma 
triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è 
data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di 
quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 
della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti 
possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 
assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.” 

VISTI: 
- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato 
con D.R. n. 80 del 18.01.2019; 

 
DECRETA 

 
1. di adottare, ai sensi dell’art. 37, comma1 del D. Lgs. 36/2023 lo schema del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2025-2027 e l'elenco annuale 2025, predisposto dalla Responsabile della Divisione 8 - 
Gestione del Patrimonio Ing. Emilia Simone, sulla base degli schemi tipo annessi all’Allegato I.5 del 
Codice dei contratti pubblici e costituito dalle seguenti schede:  

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” 

Chieti – Pescara 

Numero, data di protocollo e classificazione attribuiti automaticamente dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
------------------------------------ 
DIV 8/ES/es 4 nov. 24 
dr adozione programma triennale ll.pp. 2025-2027 

Divisione 8 - Gestione del Patrimonio 
Chieti 66100 CH I, Via dei Vestini 31  

tel. + 39 0871355.6062 - e-mail: emilia.simone@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it  
Cod. Fisc. 93002750698 – Part. IVA 01335970693 

4 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente Decreto unitamente allo schema “Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2025-2027 e l'elenco annuale 2025” per 30 (trenta) giorni consecutivi sull’Albo Pretorio e 
sul sito web dell’Ateneo entro i quali potranno essere presentate eventuali osservazioni al programma;  

3. di stabilire che eventuali osservazioni al Programma adottato debbano essere inviate all’Università “G. 
d’Annunzio”, Divisione 8 - Gestione del Patrimonio e che entro 60 giorni dalla pubblicazione di cui al 
punto precedente, si darà corso all’approvazione del programma come previsto dall'art. 5 comma 5 
dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023; 

4. di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 adottato dall’Università “G. 
d’Annunzio” potrà subire modifiche, in sede di approvazione da parte del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, sia in accoglimento di eventuali proposte di integrazione o modifica 
presentate entro i 30 giorni dalla pubblicazione, sia quale conseguenza della necessità di rispettare i 
vincoli e gli obblighi di perseguimento degli equilibri di bilancio; 

5. di dare atto che il Responsabile della redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-
2027 e l'elenco annuale 2025, degli eventuali aggiornamenti del programma, nonché della relativa 
pubblicazione e trasmissione secondo la normativa vigente, allorquando il suddetto programma avrà 
assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione da parte degli organi di governo, è l’Ing. Emilia 
Simone, Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio. 

     
 

Firmato Digitalmente 
IL RETTORE 

Prof. Liborio STUPPIA 


		2024-11-06T12:16:43+0100
	IT
	Stuppia Liborio




